(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2024, 8/42417)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
11 октября 2024 г. № 148

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь
от 27 декабря 2004 г. № 49

На основании подпунктов 4.2 и 4.3 пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь
от 18 февраля 2004 г. № 98 «Об организации оздоровления детей за рубежом,
осуществляемого на основе иностранной безвозмездной помощи» и подпункта 9.1 пункта 9
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 27 декабря 2004 г. № 49 «О порядке направления детей в составе специальных
организованных групп на оздоровление за рубеж, осуществляемое на основе иностранной
безвозмездной помощи, и сопровождающих их лиц» следующие изменения:

название и преамбулу изложить в следующей редакции:
«О направлении детей в составе специальных организованных групп на оздоровление

за рубеж
На основании подпунктов 4.2 и 4.3 пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь

от 18 февраля 2004 г. № 98 «Об организации оздоровления детей за рубежом,
осуществляемого на основе иностранной безвозмездной помощи» и подпункта 9.1 пункта 9
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в пункте 1:
из абзаца первого слово «прилагаемые» исключить;
абзацы второй и третий дополнить словом «(прилагается)»;
абзац четвертый исключить;
пункт 2 исключить;
в Инструкции о порядке проведения медицинского отбора и оформления

медицинской справки о состоянии здоровья детей, выезжающих на оздоровление за рубеж,
утвержденной этим постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения медицинского отбора

и оформления медицинской справки о состоянии здоровья детей, выезжающих
на оздоровление за рубеж.»;

часть первую пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. Врач организации здравоохранения на основании анализа медицинских

документов, результатов лабораторных и инструментальных методов исследований,
результатов медицинского осмотра ребенка, выезжающего на оздоровление за рубеж,
оформляет медицинскую справку о состоянии здоровья.»;

в пункте 5:
слова «Перечни медицинских противопоказаний» заменить словами «Медицинские

противопоказания»;
слова «согласно приложениям 1 и 2 к настоящей Инструкции» заменить словами «по

перечням согласно приложениям 1 и 2»;
в Инструкции о порядке подготовки и инструктажа лиц, сопровождающих детей,

выезжающих на оздоровление за рубеж в составе специальных организованных групп,
утвержденной этим постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящая Инструкция определяет порядок подготовки и инструктажа лиц,
сопровождающих детей, выезжающих на оздоровление за рубеж в составе специальных
организованных групп.»;

в пункте 3 слова «государственного высшего учебного учреждения «Белорусская
медицинская академия последипломного образования» заменить словами «Института
повышения квалификации и переподготовки кадров здравоохранения учреждения
образования «Белорусский государственный медицинский университет»;

в пункте 4 слова «управлениями здравоохранения облисполкомов, комитетом
по здравоохранению Мингорисполкома» заменить словами «главными управлениями
по здравоохранению областных исполнительных комитетов и Комитетом
по здравоохранению Минского городского исполнительного комитета».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Министерство образования
Республики Беларусь

Министерство труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

Управление делами
Президента Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет